PROJETO DE LEI Nº 32,  DE 2007

Dá a denominação de Roberto Mario Santini      ao salão do pregão da bolsa oficial do café de Santos, naquele município.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se Roberto Mario Santini ao salão do pregão da bolsa oficial do café de Santos, naquele município.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

.. Nascido em Santos, em 8 de junho de 1928, o empresário Roberto Mário Santini foi um dos maiores expoentes da Comunicação no estado de São Paulo. Diretor-presidente do Sistema A Tribuna de Comunicação (SAT), grupo que congrega os jornais A Tribuna, Expresso Popular, Primeiramão Santos e Campinas, TV Tribuna, Rádio Tribuna FM, o portal A Tribuna Digital e o Instituto de Pesquisas A Tribuna (IPAT), sua história de vida se confunde com a do jornal e com a da cidade de Santos.

Começou sua carreira no Jornal A tribuna em 1948, aos 20 anos, auxiliando seu pai, Giusfredo Santini, que atuava no periódico desde 1926. Em 1959, Giusfredo passa a presidir o veículo e Roberto Mário Santini a ocupar o cargo de superintendente até 20 de novembro de 1990, data da morte de seu pai, quando assume a presidência. Foram 58 anos de dedicação a um dos mais antigos jornais do país, que em 26 de março de 2007 completa 113 anos de existência. Fundado com o nome de A Tribuna do Povo, por Olympio Lima, foi adquirido por Manuel Nascimento Júnior, avô materno de Roberto Mário Santini, em 1909. Desde essa data A Tribuna torna-se uma empresa de estrutura familiar estando na quarta geração de dirigentes, formada por Roberto Clemente Santini (diretor superintendente da TV Tribuna), Marcos Clemente Santini (diretor superintendente do Jornal A Tribuna), Renata Santini Cypriano (diretora de Marketing) e Flávia Santini Stockler (diretora de distribuição), filhos de Roberto e Regina Clemente Santini.

No decorrer dos anos o espírito empreendedor de Roberto Mário Santini foi decisivo para a ampliação do grupo, gerando empregos e trazendo desenvolvimento para a região. No entanto, a visão empresarial não impediu que seus veículos de comunicação adotassem uma filosofia humanista, realizando inúmeras ações voltadas à comunidade, a exemplo da participação efetiva em projetos educacionais, culturais, esportivos, campanhas preventivas na área de saúde e o engajamento nas discussões sobre o futuro da Região Metropolitana da Baixada Santista.

Mesmo envolvido intensamente com os trabalhos do Sistema A Tribuna de Comunicação, Roberto Mário Santini ainda encontrava tempo para dedicar-se às atividades beneméritas e culturais. Durante doze anos presidiu a Fundação Pinacoteca Benedito Calixto, firmando convênios, organizando exposições e desenvolvendo projetos artísticos de relevância para a região.

Diante da importância em que se traduziu Roberto Mário Santini para a sociedade santista, a atribuição de seu nome ao Salão do Pregão da Bolsa de Café de Santos vai além de uma justa homenagem. Trata-se da nossa contribuição para que o tempo não tenha como apagar a lembrança de um homem que ajudou a escrever parte da história de Santos, assim como a outra parte dessa história foi escrita pelo “ouro verde” em seus áureos tempos.

Eis a propositura que pretendemos ver aprovada com o apoio e o voto favorável de nossos pares nesta Casa Parlamentar.

Sala das Sessões, em 15/2/2007

a)  Edmur Mesquita - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 699476 140207 1912